
Inflācijas un procentu 
likmju kāpuma ietekme 
uz personīgajām 
finansēm

Aija Brikše

Komunikācijas un finanšu pratības pārvaldes
Finanšu pratības daļas vadītāja

2023. gada 24. augusts



Informatīvs materiāls: Kā inflācija un 
procentu likmju kāpums ietekmē 

manu naudu?

Naudasskola.lv



Inflācijas un procentu 
likmju pieaugums 
ietekmē:

Kredītus un uzkrājumus

Finanšu ieguldījumus

Pensiju un apdrošināšanu

3



Kredīti un uzkrājumi

Palielinās noguldījumu procentu likme
Bankas var palielināt noguldījumu procentu 
likmes, piemēram, uzkrājumam krājkontā

Vai reālā procentu likme ir pozitīva?
Banku piedāvātā procentu likme var būt 
zemāka nekā inflācija, tāpēc naudas 
pirktspēja samazinās

Pieaug kredīta maksājumi
Paaugstinoties procentu likmēm, pieaug 
aizņemtās naudas izmaksas. Tas attiecas uz  
kredītiem ar mainīgo bāzes procentu likmi 

4



Finanšu ieguldījumi

Obligācijas
Ietekmē nopelnītās naudas pirkstspēju

Akcijas, ieguldījumu fondi
Inflācijas ietekme uz akciju vērtību atkarīga 
no darbības nozares u.c.

5



Uzkrājošā dzīvības apdrošināšana
Inflācija ietekmē uzkrātā pirktspējas 
samazināšanās, kā arī svārstības finanšu tirgos

Nedzīvības apdrošināšana
Polises segums var nebūt vairs pietiekams, lai 
segtu izmaksas, kuras palielinājušās

Privātās pensijas uzkrājums

Apdrošināšana un privātais 
pensijas uzkrājums

Inflācija ietekmē uzkrātā pirktspējas 
samazināšanās. Ietekmē arī svārstības 
finanšu tirgos

6



Naudasskola.lv



Paldies par uzmanību!


	Noklusējuma sadaļa
	1: Inflācijas un procentu likmju kāpuma ietekme uz personīgajām finansēm. slaids
	2: Informatīvs materiāls: Kā inflācija un procentu likmju kāpums ietekmē manu naudu?  Naudasskola.lv. slaids
	3: Inflācijas un procentu likmju pieaugums ietekmē:. slaids
	4: Kredīti un uzkrājumi. slaids
	5: Finanšu ieguldījumi. slaids
	6. slaids
	7: Naudasskola.lv. slaids
	8. slaids


